Прощай и люби нас, ибо и мы тебя любим.

<sup>1</sup> См.: Быт. 18. 12–24.

<sup>2</sup> См.: Быт. 22. 15–18.

<sup>3</sup> См.: Ис. 20. 1–6.

<sup>4</sup> См.: epist. 4.

<sup>5</sup> Возможно, здесь игра значений слова *luxus* — роскошь; вывих, смещение. — *Примеч. ред.*

<sup>6</sup> См.: Исх. 32. 1–6.

XXVIII (Maur. 50)  
Ambrosius Chromatio

1. Numquidnam mentitur deus? Sed non mentitur, quia *impossibile est mentiri deum*. Impossibile quoque istud numquidnam infirmitatis est? Non utique; nam quomodo omnia potest, si aliquid efficere non potest? Quid ergo ei impossibile? Non quod uirtuti arduum, sed quod naturae eius contrarium. *Impossibile*, inquit, *est ei mentiri*. *Impossibile* istud non infirmitatis est, sed uirtutis et maiestatis, quia ueritas non recipit mendacium nec dei uirtus leuitatis errorem. Ideoque *sit deus uerax, omnis autem homo mendax*.

2. Veritas itaque semper in eo est, *fidelis manet, mutare se et negare non potest*. Si enim uerum se negat, mentitur, mentiri autem non uirtutis, sed infirmitatis est. Nec mutare se potest, quia natura eius non recipit infirmitatem. Hoc igitur impossibile eius plenitudinis est, quae minuere se et augere non potest, non infirmitatis, quae in eo quod se auget inbecilla est. Ex quo colligitur impossibile dei potentissimum esse. Quid enim potentius quam nescire quicquid infirmitatis est?

3. Est tamen et aliud *infirmum dei*, quod *fortius est hominibus*, et *stultum dei*, quod *sapientius est hominibus*; sed hoc crucis, illud diuinitatis. Si ergo, quod *infirmum* eius, potentia est, quod potentiae, quomodo infirmum est? Sit igitur nobis positum quia non mentitur deus.

4. Sed nec augurator augurii in Israhel secundum legem dei. Quomodo ergo Balaam prohibitum se oraculo dei dicit, ut uadat ad maledicendum populo Israhel, et iuit et occurrit ei angelus domini, qui eum prohiberet pergere, ita ut obsisteret asinae eius quae uehebat eum, et nihilominus et ipse dixit ei ut iret, sed hoc diceret, quod sibi infunderetur? Si augurator non est in Israhel, unde isti oraculum dei, quod futura manifestauit, qui augur erat? Si oraculum dei loquebatur, unde meritum diuinae adspirationis adsumpserat?

## 28 (Магг. 50) Амвросий Хромацию<sup>1</sup>

1. Неужто Бог может лгать? Но нет, Он нелжив<sup>2</sup>, ибо *невозможно Богу солгать* (Евр. 6. 18). И неужто это *невозможно* — признак немощи? Конечно, нет: ибо кто может все, если чего-то сделать не может? Так что же для Него невозможно? Не то, что Ему не по силам, но то, что противно Его природе. *Невозможно*, сказано, Ему *солгать*. И это *невозможно* есть признак не немощи, но силы и могущества, ибо истина не приемлет лжи, а сила Божия — легкомысленного заблуждения. Именно потому *Бог верен, а всякий человек лжив* (Рим. 3. 4).

2. Итак, истина всегда в Нем, *Он пребывает верен, ибо измениться и Себя отречься не может* (2 Тим. 2. 13). Ведь если Он станет отрицать, что истинен, солжет, а ложь — признак не силы, но бессилия. Ни измениться не может, ибо природа Его не приемлет немощи. Следовательно, это «невозможно» Его — от полноты, которая не может ни умалиться, ни возрасти, а не от немощи, которая даже в том, что возрастает, слаба. Отсюда и выходит, что Божие «невозможно» — могущественнее всего. Ибо что могущественнее, чем полное неведение немощи?

3. Есть, однако, и другое *немощное Божие*, которое *сильнее человеков, и немудрое Божие*, которое *мудрее человеков* (1 Кор. 1. 25), но это по кресту, то — по Божеству. Следовательно, если то, что у Него немощно, есть сила, что от силы, как оно немощно? Итак, мы утверждаем, что Бог нелжив.

4. Но по закону Божию нет места и прорицателю прорицания во Израиле<sup>3</sup>. Так как же Валаам говорит, что Господь чрез прорицание запретил ему проклинать народ Израиль<sup>4</sup>, и он пошел, и встретился ему ангел Господень, который запретил ему идти дальше и остановил ослицу, на которой он ехал, и при этом сам

<sup>1</sup> Епископ г. Аквилей (декабрь 388—407/408 г.), участвовал в Аквилейском соборе в сане пресвитера (Act. conc. Aquil. 45. 51). Поддерживал отношения с блж. Иеронимом Стридонским и Руфином Аквилейским. Это письмо относится, вероятно, к 389—390 гг. (см.: *Banterle*. P. 261, not.).

<sup>2</sup> См.: Тит. 1. 2.

<sup>3</sup> См.: Втор. 18. 10.

<sup>4</sup> Ср.: Числ. 22. 13.

5. Sed non mireris infusum auguri a domino, quod loqueretur, quando infusum legis in euangelio etiam principi synagogae, uni ex persequentibus Christum, *quia oportet unum hominem mori pro populo*. In quo non prophetiae meritum, sed adsertio ueritatis est, ut aduersariorum testimonio manifestaretur, quod perfidia non credentium uocibus suorum augurum redargueretur. Ideo Abraham ille Chaldeus adscitur ad fidem, ut Chaldeorum superstitio conticesceret. Non igitur confitentis meritum, sed uocantis oraculum est, reuelantis dei gratia.

6. Quid igitur contraxit offensionis, nisi quia aliud loquebatur, aliud machinabatur? Deus enim uas mundum requirit, non inmunditia inquinatum et sordibus. Temptabatur igitur Balaam, non probabatur; erat enim plenus fallaciae ac doli. Denique cum primo consulisset, utrum ad illum uanitatis populum deberet pergere et prohibitus esset, excusauit, postea missis legatis honoratoribus, promissis uberius, muneribus cumulatoribus inlectus, qui renuntiare debuerat, iterum consulendum putauit, quasi deus aut pretio aut muneribus inflecteretur. 7. Responsum est quasi auaro, non quasi ei qui uerum quaereret, ut inluderetur potius quam informaretur. Coepit ire, occurrit ei angelus in angusto, demonstraui se asinae, non demonstraui auguri. Illi se reuelauit, istum obtruiuit. Tamen ut aliquando et ipse cognosceret, aperuit oculos eius. Vidit et adhuc tamen non credidit euidenti oraculo, et qui uel oculis credere debuisset, inuoluta et ambigua respondit. 8. Tunc indignatus dominus per angelum dixit: Vade, sed quaecumque tibi inspirauero, haec dices, id est non quae uis, sed quae cogeres loqui. Quasi organum inane sonum meis praebebis sermonibus. Ego sum qui loquar, non tu, qui ea quae audieris resultabis et quae non intelleges. Nihil proficies eundo, qui sine mercede remeabis pecuniae et sine profectu gratiae. Denique ea prima uox eius est: *Quid maledicam cui non maledicit deus?* ut ostenderet non in sua uoluntate esse benedictionem Hebraei populi, sed in dei gratia. 9. *A summis*, inquit, *montibus conspiciam eum*, quoniam